
CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0002126 - Ingresso- 20/01/2022 - 14:29 

VISTO l'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO, in particolare, l'articolo 57 del decreto legislativo n. 300 del 1999, che ha istituito le 
Agenzie fiscali; 

VISTO, altresì, l'articolo 67, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 300 del 1999, che 
prevede, tra gli organi delle Agenzie fiscali, il Comitato di gestione, composto dal Direttore 
dell'Agenzia, che lo presiede, e da quattro membri, metà dei quali scelti tra i dipendenti di 
pubbliche amministrazioni ovvero tra soggetti ad esse esterni dotati di specifica competenza 
professionale attinente ai settori nei quali opera l'Agenzia e i restanti componenti scelti tra i 
dirigenti dell'Agenzia; 

VISTO l'articolo 23-quater del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in base al quale l'Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato è incorporata nella Agenzia delle dogane a decorrere dal 1 ° 
dicembre 2012; 

VISTO l'articolo 12, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, ai sensi del quale 
gli incarichi dirigenziali, interni ed esterni, nelle pubbliche amministrazioni, negli enti 
pubblici e negli enti di diritto privato in controllo pubblico sono incompatibili con 
l'assunzione e il mantenimento, nel corso dell'incarico, della carica di componente 
dell'organo di indirizzo nella stessa amministrazione o nello stesso ente pubblico che ha 
conferito l'incarico; 

VISTO il parere n. 1401/2015 del 7 maggio 2015, con il quale il Consiglio di Stato, in 
relazione a quanto disposto dal predetto articolo 12 del decreto legislativo 39/2013, ha 
affermato che la nomina a componente del Comitato di gestione di un'Agenzia fiscale è 
incompatibile con il mantenimento della posizione dirigenziale all'interno della stessa 
Agenzia; 

VISTO, altresì, il parere n. 660/2016 dell'8 marzo 2016, con il quale Consiglio di Stato ha 
ritenuto l'ipotesi di affidare l'incarico di componente del Comitato di gestione a dirigenti 
delle Agenzie fiscali cessati dal servizio per raggiungimento dei limiti d'età, rispondente sia 
all'esigenza di escludere la causa di incompatibilità, sia a quella di assicurare in seno al 
Comitato la presenza di due componenti dotati della confacente esperienza e formazione 
professionale, nonché della conoscenza dell'organizzazione dell'Agenzia per avere ricoperto 
l'incarico di dirigente; requisiti che non vengono meno per effetto del collocamento in 
quiescenza; 

MOD. 247 

Allegato a ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0066085.11-02-2022-I



MODULARIO 
P.C.M.194 

MOD. 247 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 luglio 2020, con il quale 

sono stati nominati, quali componenti del Comitato di gestione dell'Agenzia delle dogane e 
dei monopoli, il dott. Marcello Minenna, in qualità di Presidente, il Cons. Glauco Zaccardi e 
l'Avv. Sara Lusi, rinviando a successivo decreto la nomina dei componenti con qualifica 
dirigenziale dell'Agenzia medesima; 

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 24179 del 2 dicembre 2021, concernente le 
dimissioni, a decorrere dalla medesima data, dell 'A vv. Sara Lusi dall'incarico di componente 
del Comitato di gestione dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla sostituzione dell' Avv. Sara Lusi e alla contestuale 
nomina, ad integrazione del Comitato di gestione dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli, 
dei componenti scelti tra i dirigenti dell'Agenzia medesima; 

VISTI la qualificazione professionale e gli incarichi rivestiti dai componenti proposti per la 
composizione del Comitato; 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell'articolo 20 del suddetto decreto legislativo n. 39 del 

2013 circa l'insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al medesimo 
decreto legislativo, nonché di cui all'articolo 67, comma 5, del citato decreto legislativo n. 
300 del 1999; 

SU PROPOSTA del Ministro dell'economia e delle finanze; 

DECRETA 

ART. I 

1. La dott.ssa Loredana Durano è nominata componente del Comitato di gestione 
dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 30 luglio 2020, in sostituzione dell'avv. Sara Lusi. 

2. Il Comitato di gestione dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli, di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2020, è integrato con i seguenti componenti: 
dott.ssa Teresa Alvaro; 
dott.ssa Cinzia Bricca. 

3. I componenti di cui ai commi 1 e 2 durano in carica per la residua durata del mandato del 
Comitato di gestione nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 
2020. 



MODULARIO 
P.C.M.194 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

IL MINIS1RO DELLiJ 

f 
~'l'J'.'.::')' 
),, :· ~:i ! 

' 
. 

. 

\\:\_ . 
e, 

\:~~:;;, .•· '. 
"----··-•" 

OMIA E DELLE FINANZE 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

. ~ 

··• 
"ORTE DEI CONTI 

·:'!CO U)NTHOIJ.O ATll 1'.C.~1. 
:i 1ìi'IJ . .-\ t;iliSTli'.I,\ E l)EC,LI MFi\Rl ESTERI 

•.:_! 1. \ • i 1r li'U<.•\i'IUNi'. i.\/TJ:HN:11/.IONt\l.E 

.,,t.: / 

MOD. 247 


